[image: image1.jpg]

Администрация

 муниципального образования

«Пустомержское сельское поселение»

 Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  05.10.2017 год   №   241

Об определении форм участия граждан в
обеспечении первичных мер пожарной
безопасности, в том числе в деятельности
добровольной пожарной охраны на территории
МО «Пустомержское сельское поселение»
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", с пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории «Пустомержского сельского поселения»:

1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории «Пустомержского сельского поселения», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

 «Пустомержское сельское поселение»                   Иванова Л.И.
Приложение к постановлению
администрации Пустомержского
сельского поселения
от 05.10.2017 год  № 241
ПОЛОЖЕНИЕ
об определение форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Пустомержского сельского поселения.
1. Общие положения

1.1. Положение об определение форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории «Пустомржского сельского поселения» разработано в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
1.2.1. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
1.2.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством, форм информирования населения Пустомержского сельского поселения.

2. Первичные меры пожарной безопасности

2.1. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
2.1.1. проведение противопожарной пропаганды и обучения населения Пустомержского сельского поселения мерам пожарной безопасности;
2.1.2. определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;
2.1.3. разработку и выполнение для Пустомержского сельского поселения мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения;
2.1.4. своевременную очистку территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
2.1.5. содержание в исправном состоянии в любое время года дорог в границах Пустомержского сельского поселения, проездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения, с обеспечением требуемого расхода воды, содержание источников пожарного водоснабжения.

3. Порядок осуществления противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам пожарной безопасности.

3.1. Противопожарная пропаганда и обучение населения Пустомержского сельского поселения первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляются через:
3.1.1. тематические выставки, смотры, конкурсы;
3.1.2. средства печати, выпуск специальной литературы и рекламной продукции, памяток, публикации в газетах и журналах;
3.1.3. устную агитацию, доклады, лекции, беседы;
3.1.4. работу с организациями, расположенными на территории Пустомержского сельского поселения, по пропаганде противопожарных знаний.

4. Добровольная пожарная охрана

4.1. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров.
Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления Пустомержского сельского поселения.
4.2. Добровольная пожарная охрана создается в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, постановлений, распоряжений Федеральных органов государственной власти автономного округа, администрации поселения, приказов и распоряжений руководителей организаций в области пожарной безопасности, а также для проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.